
 
 

 
 

 

 

Oggetto: Attuazione dell’intervento “Completamento opere di difesa, banchinamenti, impianti, 

arredi e servizi del porto commerciale di S. Teresa Gallura”, codice PO_ LLP _017, CUP 

B32H17001090002, finanziato nell’ambito del “Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna” – 

Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020, D.G.R. 55/25 del 13.12.2017.  

Affidamento tramite trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 – per 

l’esecuzione delle attività denominate: “Piano delle indagini Geognostiche per il porto di Santa Teresa 

Gallura”.  

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della legislazione in 

materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate 

dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 25 del 29.10.2024 con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. ACF565C. REGISTRO 

UFFICIALE. U. 0006945 del 23.12.2024, acquisita al prot. n. 35243 del 23.12.2024; 



 
 

 
 

VISTA la Convenzione di finanziamento per l’importo di € 500.000,00 per le sole attività di progettazione 

stipulata fra la RAS e l’ADSP Mare di Sardegna agli atti al prot. 6037 del 29.03.2018; 

PRESO ATTO che risulta opportuno eseguire le richiamate indagini geognostiche al fine di ottenere le 

informazioni propedeutiche per la compiuta redazione del progetto esecutivo secondo la normativa vigente;  

CONSIDERATO l’art. 55 comma 2) del D.lgs n. 36 del 31 marzo 2023, nel caso di affidamenti di contratti 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, è prevista la non applicabilità del termine dilatorio 

(stend-still) per la stipula del contratto, di cui all’art. 18 commi 3) e 4) del Codice dei Contratti; 

RICHIAMATO il D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 – Codice dei contratti pubblici; 

VISTA nota prot. 7157 del 04.04.2019 con la quale è stato disposto l’utilizzo della piattaforma di e-

procurement messa a disposizione dall’ADSP fatta eccezione per i prodotti di cui la legge impone l’acquisto 

in Consip; 

RICHIAMATO il Decreto n. 474 del 22 dicembre 2022 con il quale vengono approvati gli atti di gara 

relativi alla procedura “Completamento opere di difesa, banchinamenti, impianti, arredi e servizi del porto 

commerciale di S. Teresa Gallura”, codice PO_ LLP _017, CUP B32H17001090002” ed affidato il progetto 

definitivo ed esecutivo all’operatore Dinamica S.r.l.;  

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale: “Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

EVIDENZIATA la necessità di individuare un operatore economico per l’esecuzione delle attività relative 

al “Piano delle indagini Geognostiche per il porto di Santa Teresa Gallura”, come da relazione allegata, 

mediante l’utilizzo della piattaforma telematica in uso all’amministrazione 

https://albi.adspmaredisardegna.it ai sensi l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 secondo il criterio 

del massimo ribasso sull’importo posto a base d’asta; 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 
 

 
 

DATO ATTO che l’importo a base d’asta soggetto a ribasso è stato quantificato in € 92.048,02 per i lavori 

oltre Iva pari a € 20.250,56 per un totale complessivo di € 112.298,58; 

VISTA lettera di invito e la documentazione amministrativa a corredo che si intende parte integrante del 

presente atto seppur non materialmente allegata, e precisamente: 

• Relazione Illustrativa 

• La Tav.01 Planimetria Indagini Geognostiche 

• Il Computo  

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord Sardegna Dott.ssa 

Raffaella Verroca con imputazione a carico del capitolo 2.1.1.012 – “Azioni per lo sviluppo strategico del 

porto - studi, progettazioni, investimenti, ricerche, logistica” del bilancio di previsione 2025; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO il RUP; 

SENTITO il Dirigente della DTN; 

SENTITO il Segretario Generale  

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI APPROVARE la documentazione tecnica, amministrativa e di gara in premessa richiamata. 

2. DI AUTORIZZARE l’avvio della procedura ai sensi dell’art l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023 secondo il criterio del massimo ribasso attraverso la piattaforma a disposizione dell’Ente. 

3. DI DARE ATTO che la spesa per l’importo di € 92.048,02 oltre Iva pari a € 20.250,56 per un totale 

complessivo di € 112.298,58 graverà sul capitolo 2.1.1.012 – “Azioni per lo sviluppo strategico del 

porto - studi, progettazioni, investimenti, ricerche, logistica” del bilancio di previsione 2025; 



 
 

 
 

4. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di procedere alle comunicazioni e pubblicazioni di 

legge. 

5. DI DARE MANDATO al RUP per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 

 

         IL RUP 

Ing. Bastiano Deledda (*) 

 

 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni (*) 

 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

   Dott.ssa M. Valeria Serra (*) 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel (*)           

 

 

 

Il Presidente dell’ADSP 

Prof. Avv. Massimo DEIANA (*) 

 

 

 
   L’istruttore 

        Dott. Stefano Rattu (*) 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.27 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” - 

Bandi di gara e contratti del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2025-06-12T11:02:27+0200
	STEFANO RATTU


		2025-06-12T09:20:43+0000
	Bastiano Deledda


		2025-06-12T11:34:43+0200
	Alessandro Meloni


		2025-06-12T10:19:47+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-06-12T13:09:34+0200
	Ditel Natale


		2025-06-12T13:10:28+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-06-12T11:17:03+0000
	Firma applicativa


		2025-06-12T11:17:08+0000
	Firma applicativa




